Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010

Dan Podpěra

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
diplomová práce na téma finanční zajištění, Dan Podpěra

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Finanční zajištění

Autor: Dan Podpěra

Vedoucí práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Finanční zajištění vytvořil pod vedením JUDr. Petra Čecha, LL.M. samostatně, že jsem použil pouze zdrojů, jež jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 30. listopadu 2010

.....

Dan Podpěra

Poděkování

Na tomto místě chci poděkovat vedoucímu práce JUDr. Petru Čechovi, LL.M. za odborné vedení, ochotu, čas a neocenitelné rady. Velký dík patří také všem kolegům v práci, kteří mi také poskytli mnoho užitečných rad a námětů k této práci.

Děkuji i svým nejbližším za podporu, kterou mi projevovali nejen během psaní této práce a zejména slečně Emilii Gärtnerové.

OBSAH

ANOTACE 7
ANNOTATION 8
1. ÚVOD 10
1.1 Úvod do problematiky 10
1.2 Úvod do diplomové práce 11
2. Vývoj evropské právní úpravy finančního zajištění 12
2.1 Vývoj evropské právní úpravy finančního zajištění obecně 12
2.2 Přijetí Směrnice 14
2.3 Novelizace Směrnice 15
3. Vývoj české právní úpravy finančního zajištění 17
3.1 Přijetí zákona o finančních konglomerátech 17
3.2 Vztah k jiným právním předpisům 18
3.3 První novela finančního zajištění 20
3.4. Návrh nové právní úpravy finančního zajištění 23
4. Působnost finančního zajištění 26
4.1 Působnost finančního zajištění obecně 26
4.2 Osobní působnost finančního zajištění 26
4.2.1 Osobní působnost finančního zajištění v české právní úpravě 26
4.2.2 Osobní působnost finančního zajištění v evropské právní úpravě 28
4.2.3 Osobní působnost finančního zajištění v připravované právní úpravě 29
4.3 Věcná působnost finančního zajištění 31
4.3.1 Věcná působnost finančního zajištění v české právní úpravě 31
4.3.1.1 Pohledávka finančního charakteru 32
4.3.1.2 Finanční kolaterál 34
4.3.1.3 Repo obchod 34
4.3.2 Věcná působnost finančního zajištění v evropské právní úpravě 35
4.3.3 Věcná působnost finančního zajištění v připravované právní úpravě 37
4.4 Časová působnost finančního zajištění 42
4.5 Místní působnost finančního zajištění 44
4.5.1 Místní působnost finančního zajištění v české právní úpravě 44
4.5.2 Místní působnost finančního zajištění v evropské právní úpravě 46
4.5.3 Místní působnost finančního zajištění v připravované právní úpravě 47
4.6 Shrnutí působnosti finančního zajištění 47
5. Vznik, změna a zánik finančního zajištění 47
5.1 Vznik finančního zajištění 48
5.1.1 Vznik režimu finančního zajištění 48
5.1.2 Forma dohod o finančním zajištění 48
5.1.2.1 Forma dohod o finančním zajištění, jejichž předmětem jsou pohledávky z úvěru 50
5.1.3 Poskytnutí finančního zajištění 52
5.2 Změna finančního zajištění 53
5.2.1 Nahrazení finančního kolaterálu 55

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
diplomová práce na téma finanční zajištění, Dan Podpěra

5.2.2 Doplnění finančního kolaterálu 56
5.2.3 Odebrání přebytečného finančního kolaterálu 57
5.3 Finanční zajištění zástavním právem 58
5.3.1 Finanční zajištění zástavním právem k finančnímu nástroji 58
5.3.1.1 Uspokojení ze zastaveného finančního nástroje 59
5.3.2 Finanční zajištění zástavním právem k peněžním prostředkům 62
5.3.3 Převod finančního kolaterálu 63
6. Návrh zákona o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o finančním zajištění 64
7. Závěr 65
8. Seznam použité literatury a informačních zdrojů 69
9. Předmětná ustanovení obchodního zákoníku 74

NÁZEV

Finanční zajištění

ANOTACE

Předložená diplomová práce se zabývá finančním zajištěním, tedy jedním ze způsobů zajištění závazku, který je upraven ustanovením § 323a a následujícími zákona číslo 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

V celé práci se jednak zevrubně zbývá popisem výše uvedeného právního institutu, finančního zajištění, v podobě jakou mu dává v současnosti platná a účinná právní úprava v České republice. Zabývá se tedy pojetím finančního zajištění v našem právním řádu, původem tohoto právního institutu, jeho zařazením do právního řádu České republiky a vymezují základní pojmy nezbytné ke studiu této části obchodního práva České republiky.

Dále se zabývá výkladovými a interpretačními problémy finančního zajištění, a to jak ve světle právní úpravy Evropské Unie, která je zjednodušeně řečeno předlohou naší právní úpravy finančního zajištění, tak z pohledu našich předních právních odborníků, kteří se finančním zajištěním zabývali v odborných publikacích, zejména v komentářích k obchodnímu zákoníku, a v článcích uveřejněných v odborných periodikách.

Významnou část této práce věnuji také nově připravovanému zákonu o finančním zajištění a zákonu o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o finančním zajištění. Oba tyto uvedené návrhy právních předpisů se v současné době nachází v pokročilém stádiu legislativního procesu, který umožňuje s velkou pravděpodobností předvídat jejich schválení Parlamentem České republiky a jejich následného vyhlášení ve Sbírce zákonů České republiky. Právní úpravu finančního zajištění platnou a účinnou v současné době v této práci také porovnávám se shora uvedenými legislativními předlohami a v jejich světle také zkoumám současná ustanovení obchodního zákoníku věnující se finančnímu zajištění. V tomto využívám jednak důvodových zpráv k příslušným legislativním návrhům a dále také výsledků odborné diskuze na téma novelizace finančního zajištění v České republice, které zveřejnilo Ministerstvo finanční České republiky.

Ve své práci se pokouším metodou právní argumentace, kritického srovnávání textů právních úprav, ať již platných či připravovaných, a analyzováním odborných pramenů, prozkoumat institut finančního zajištění, poukázat na jeho přednosti a nedostatky.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zajištění závazku, finanční zajištění, finanční kolaterál

Title

Financial Security

ANNOTATION

The diploma work presented deals with financial security, i.e. with one of the methods of securing an obligation, as set out under the provision of Section 323a et seq. of Act No. 513/1991 Coll., The Commercial Code, as amended.

In the work as a whole, I deal in detail, on the one hand, with description of the above-mentioned legal institution, financial security, in the form ascribed to it presently by the valid and effective legal regulations in the Czech Republic. Thus, I deal with the concept of financial security in our system of law, origin of the legal institution and its inclusion in the system of law of the Czech Republic, while defining the fundamental notions being necessary to study this part of the commercial law of the Czech Republic.

Further, I address explanatory and interpretation problems of financial security, both in the light of the European Union's legal regulations, which are, if simplifying, a template for our legal regulations concerning financial security, and from the point of view of our reputable law specialists, who dealt with financial security in specialised publications, in particular in their commentaries on the Commercial Code, and in articles published in professional periodicals.

Also I devote a significant part of this work to the financial security act being newly prepared and the act on changes to certain laws in connection with the intended adoption of the financial security act. Both draft legal regulations above are presently at an advanced stage of legislative process, which makes it possible, in all likelihood, to anticipate their approval by the Parliament of the Czech Republic, and their subsequent promulgation in the Collection of Acts of the Czech Republic. In this work, the financial security legal regulations, presently valid and effective, are in addition compared by me with the above-mentioned legislative bills, and I examine in their light, too, the present provisions of the Commercial Code addressing financial security. In so doing, I use, on the one hand, reasoned reports to the respective legislative drafts, and, on the other hand, the results of a professional discussion on the issue of how to amend financial security in the Czech Republic, as published by the Ministry of Finance of the Czech Republic.


[…]


§ 323c

(1) Nastala-li rozhodná skutečnost, má příjemce finančního zajištění právo na uspokojení své pohledávky

a) prodejem a uspokojením zajištěné pohledávky z výtěžku prodeje nebo přivlastněním zastaveného finančního nástroje a započtením pohledávky na vyplacení hodnoty přivlastněného finančního nástroje proti zajištěné pohledávce, nebo

b) výkonem práva spojeného s finančním nástrojem.

(2) Na prodej zastaveného finančního nástroje podle odstavce 1 se nevztahují ustanovení zvláštních právních předpisů týkajících se uspokojení ze zástavy. Prodej zastaveného finančního

nástroje provede příjemce finančního zajištění v souladu se sjednanými podmínkami.

(3) Není-li způsob prodeje zastaveného finančního nástroje podle odstavce 2 sjednán, prodá příjemce finančního zajištění finanční nástroj způsobem, který je obvyklý na finančních trzích.

(4) Pokud nebylo sjednáno jinak, na uspokojení pohledávky podle odstavce 1 se nevztahují požadavky, aby

a) příjemce finančního zajištění předem oznámil, že prodá zastavený finanční nástroj,

b) podmínky prodeje schválil soud nebo jiný orgán veřejné moci, nebo jiná osoba,

c) byl prodej proveden veřejnou dražbou nebo jiným způsobem podle zvláštního právního předpisu, nebo

d) podmínkou vzniku práva příjemce finančního zajištění prodat zastavený finanční nástroj bylo uplynutí určité lhůty.

(5) Uspokojení pohledávky příjemce finančního zajištění přivlastněním zastaveného finančního

nástroje podle odstavce 1 písm. a) je možné pouze tehdy, bylo-li to sjednáno a je-li součástí tohoto ujednání rovněž způsob ocenění finančního nástroje.

(6) V případě, kdy nastala rozhodná skutečnost, a příjemce finančního zajištění vykonával právo nakládat se zastaveným finančním nástrojem a nenahradil chybějící zastavený finanční nástroj rovnocenným finančním kolaterálem, může být pohledávka poskytovatele finančního zajištění na poskytnutí rovnocenného finančního kolaterálu započtena proti zajištěné pohledávce nebo zahrnuta do závěrečného vyrovnání podle zvláštního právního předpisu upravujícího podnikání na kapitálovém trhu. Nejsou-li tyto pohledávky stejného druhu, dojde před započtením k ocenění finančních nástrojů, které jsou předmětem pohledávek, a nahrazení těchto pohledávek peněžitými pohledávkami ve stejné měně ve výši jejich ocenění. Pokud není způsob ocenění předem sjednaný, provede se ocenění způsobem, který je obvyklý na finančních trzích.

Finanční zajištění zástavním právem k peněžním prostředkům

§ 323d

(1) Finanční zajištění může být sjednáno jako zástavní právo k peněžním prostředkům.

(2) Bylo-li to sjednáno, je příjemce finančního zajištění oprávněn podle sjednaných podmínek nakládat se zastavenými peněžními prostředky. Je-li příjemce finančního zajištění oprávněn nakládat se zastavenými peněžními prostředky, není oprávněn nakládat s těmito peněžními prostředky poskytovatel finančního zajištění.

(3) Jestliže příjemce finančního zajištění nakládá podle odstavce 2 se zastavenými peněžními prostředky, je povinen vrátit peněžní prostředky ve výši, s níž nakládal, nejpozději v den, kdy je splatná zajištěná pohledávka finančního charakteru; tím není dotčeno ustanovení § 323a odst. 8.

(4) Bylo-li to sjednáno, může příjemce finančního zajištění v případě, kdy nakládá podle odstavce 2 se zastavenými peněžními prostředky, místo vrácení peněžních prostředků podle odstavce 3 započíst zajištěnou pohledávku proti pohledávce poskytovatele finančního zajištění na vrácení peněžních prostředků. Není-li zajištěná pohledávka peněžitá, dojde před započtením k ocenění finančních nástrojů, které jsou předmětem zajištěné pohledávky, a nahrazení této pohledávky peněžitou pohledávkou ve výši jejich ocenění. Pokud není způsob ocenění předem sjednaný, provede se ocenění

způsobem, který je obvyklý na finančních trzích.

§ 323e

(1) Nastala-li rozhodná skutečnost, má příjemce finančního zajištění právo na uspokojení své pohledávky ze zastavených peněžních prostředků.

(2) V případě, kdy nastala rozhodná skutečnost a příjemce finančního zajištění nakládal se zastavenými peněžními prostředky, a nevrátil chybějící peněžní prostředky, může být pohledávka poskytovatele finančního zajištění na vrácení peněžních prostředků započtena proti zajištěné pohledávce nebo zahrnuta do závěrečného vyrovnání podle zvláštního právního předpisu upravujícího podnikání na kapitálovém trhu. Není-li zajištěná pohledávka peněžitá, dojde před započtením k ocenění finančních nástrojů, které jsou předmětem zajištěné pohledávky, a nahrazení této pohledávky peněžitou pohledávkou ve výši jejich ocenění. Pokud není způsob ocenění předem sjednaný, provede se ocenění způsobem, který je obvyklý na finančních trzích.

§ 323f

Převod finančního kolaterálu

Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta,
diplomová práce na téma finanční zajištění, Dan Podpěra

Právní účinky finančního zajištění
ve formě převodu finančního kolaterálu
se řídí ujednáním stran bez ohledu na
obecnou úpravu zajišťovacího převodu

práva, zajišťovacího postoupení
pohledávky a zástavního práva; tím není
dotčeno ustanovení § 323a.