Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Dan Podpěra

Téma diplomové práce: Finanční zajištění

Rozsah diplomové práce: 59 stran vlastního textu (str. 10 až 68)

Datum odevzdání práce: 30. listopadu 2010

Předložená diplomová práce je věnována rozboru právní úpravy finančního zajištění v obchodním zákoníku. V souvislosti s tím diplomant věnuje pozornost odpovídající úpravě evropské, včetně její poslední novelizace, a přípravě nové právní úpravy české. Jde nepochybně o problematiku zajímavou a z hlediska potřeb podnikání aktuální. Aktuálnost podtrhuje nutnost a záměr provést změny v současné právní úpravě právě v návaznosti na již zmíněné změny v úpravě evropské.

Zvolenou strukturu posuzované práce považuji celkově za vhodnou, logickou a vyhovující tématu. Z hlediska jazykového a stylistického má práce dobrou úroveň (některé dílčí připomínky uvádím dále). Autor výklad formuluje převážně srozumitelně. Těžiště práce spatřuji v kap. 4 a 5. Ty se zabývají vymezenými okruhy problémů spojených s finančním zajištěním. Jsou vnitřně členěné podle úpravy české, evropské a připravované české. Považoval bych za vhodnější a pro přehlednost za prospěšnější, jestliže by kap. 5 byla rozčleněna na dvě kapitoly tak, aby samostatná kapitola byla věnována realizaci finančního zajištění. Více pozornosti mohlo být také věnováno převodu finančního kolaterálu. Bylo by žádoucí rozvést a konkretizovat myšlenku (na str. 63 uvedený citát) o použitelnosti právní úpravy nejbližšího právního institutu.

Jako připomínky k jazykové a stylistické úrovni považuji za nutné uvést formulace nepřiměřeně dlouhých vět a odstavců (např. str. 19, 21-22, 49). Vytknout je třeba také nestandardní a nejednotný způsob uvádění literatury jak v jejím seznamu, tak v odkazech pod čarou, které navíc nesprávně čísluje na každé stránce samostatně (např. 13, 15, 23 aj.). Nelze zcela přehlédnout i neopravené písařské chyby (např. na str. 55, 59, 61). Rozsah použité literatury je přiměřený. Kladem je i několik cizojazyčných titulů.

Po věcné stránce považuji posuzovanou diplomovou práci za zdařilou. Autor prokazuje, že do problematiky finančního zajištění hlouběji pronikl. S využitím odborné literatury dokáže převážně věcně správně nejen interpretovat jednotlivá ustanovení, ale také je hodnotit. Podstatné věcné nedostatky v práci neshledávám, pouze dílčí nepřesnosti, spíše formulační povahy. Takovou povahu má např. text na str. 17, pokud jde o užití výrazů „příliš nepodléhají“ a „je spíše výjimkou“. Doporučuji diplomantovi uvážít v souvislosti s poučovací povinností (str. 31) ochranu nepodnikatele. Současně by bylo vhodné upřesnit a konkretizovat, v čem autor spatřuje oslabení principu ochrany. Mám také pochybnosti o správnosti tvrzení, že závazky nejsou v době uzavření dohody o finančním zajištění zcela určité. (str. 36). Jde spíše o to, že autorem uvažované závazky nejsou určeny individuálně, ale určitým druhem či určitou třídou (je třeba uvést, vymežit zajišťované pohledávky určením jejich druhu umožňuje § 155 odst. 4 ObčZ).

Při ústní obhajobě by se diplomant vyjádřil k těmto problémům:

- možnost věřitele prodat finanční nástroj daný do zástavy ve veřejné obchodní soutěži, popř. zcela volně,
- použitelnost právní úpravy nejbližšího právního institutu (viz připomínka výše ke str. 63) na převod finančního kolaterálu,

- vzhledem k tomu, že novelizace evropské úpravy měla být promítnuta do české úpravy do konce r. 2010, diplomant by mohl uvést v jakém stadiu je v současné době návrh nové české úpravy.

Posuzovanou diplomovou práci hodnotím celkově jako plně způsobilou ústní obhajoby, ke které ji bez výhrad doporučuji.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 12. ledna 2011

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc. v.r.
oponent

Mozilla Firefox.Ink